

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2002/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS			
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Jan a Ago 2002 (c)	% (c/a)
RECEITAS CORRENTES	6.342.353	6.342.353	961.095	15,15%	4.060.588	64,02%
RECEITA TRIBUTARIA	2.133.203	2.133.203	324.249	15,20%	1.523.216	71,41%
Impostos	1.974.734	1.974.734	304.441	15,42%	1.404.643	71,13%
Taxas	158.469	158.469	19.808	12,50%	118.572	74,82%
RECEITA DE CONTRIBUICOES	102.446	102.446	35.827	34,97%	167.944	163,93%
Contribuições Sociais	102.446	102.446	35.827	34,97%	167.944	163,93%
RECEITA PATRIMONIAL	319.111	319.111	107.874	33,80%	429.996	134,75%
Receitas Imobiliárias	23.140	23.140	5.139	22,21%	14.912	64,44%
Receitas de Valores Mobiliários	253.867	253.867	101.234	39,88%	401.312	158,08%
Receita de Concessões e Permissões	42.104	42.104	1.501	3,57%	13.772	32,71%
RECEITA INDUSTRIAL	4.771	4.771	1.316	27,59%	3.776	79,15%
Receita da Indústria de Transformação	4.771	4.771	1.316	27,59%	3.776	79,15%
RECEITA DE SERVICOS	104.498	104.498	20.787	19,89%	70.276	67,25%
Receita de Serviços	104.498	104.498	20.787	19,89%	70.276	67,25%
TRANSFERENCIAS CORRENTES	2.534.823	2.534.823	414.679	16,36%	1.677.869	66,19%
Transferências Intergovernamentais	2.468.640	2.468.640	409.073	16,57%	1.666.977	67,53%
Transferências de Instituições Privadas	1.568	1.568	-	0,00%	-	0,00%
Transferências do Exterior	1.124	1.124	-	0,00%	-	0,00%
Transferências de Convênios	63.490	63.490	5.606	8,83%	10.891	17,15%
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.143.501	1.143.501	56.364	4,93%	187.512	16,40%
Multas e Juros de Mora	144.696	144.696	26.370	18,22%	91.121	62,97%
Indenizações e Restituições	5.656	5.656	897	15,86%	3.843	67,93%
Receita da Dívida Ativa	79.810	79.810	15.177	19,02%	53.603	67,16%
Receitas Correntes Diversas	913.338	913.338	13.919	1,52%	38.945	4,26%
RECEITAS DE CAPITAL	291.988	291.988	27.073	9,27%	103.368	35,40%
OPERACOES DE CREDITO	219.687	219.687	29.931	13,62%	65.453	29,79%
Operações de Crédito Internas	108.412	108.412	1.723	1,59%	5.805	5,35%
Outras Operações de Crédito Internas	108.412	108.412	1.723	1,59%	5.805	5,35%
Operações de Crédito Externas	111.276	111.276	28.208	25,35%	59.648	53,60%
ALIENACAO DE BENS	31.276	31.276	-	0,00%	787	2,52%
Alienação de Bens Móveis	23.837	23.837	-	0,00%	787	3,30%
Alienação de Bens Imóveis	7.439	7.439	-	0,00%	-	0,00%
AMORTIZACOES DE EMPRESTIMOS	41.025	41.025	(3.058)	-7,45%	35.118	85,60%
Amortizações de Empréstimos	41.025	41.025	(3.058)	-7,45%	35.118	85,60%
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	-	-	200	0,00%	2.011	0,00%
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	0,00%	543	0,00%
Transferências de Convênios	-	-	200	0,00%	1.468	0,00%
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	6.634.341	6.634.341	988.169	14,89%	4.163.956	62,76%
DÉFICIT (II)	-	896.417	-	-	-	-
TOTAL (I + II)	6.634.341	7.530.758	988.169	13,12%	4.163.956	62,76%

FONTE: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

R\$ Milhares

SALDO A REALIZAR
(a-c)
2.281.765
609.988
570.091
39.897
(65.498)
(65.498)
(110.885)
8.228
(147.445)
28.332
995
995
34.221
34.221
856.954
801.662
1.568
1.124
52.599
955.990
53.576
1.814
26.207
874.394
188.620
154.235
102.607
102.607
51.628
30.489
23.050
7.439
5.907
5.907
(2.011)
(543)
(1.468)
2.470.385
896.417
3.366.802

Continua (1/2)